
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024 – Nº 2353 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5217, DE 13 DE MAIO DE 2024. 

EXONERA O SR. DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

URBANOS - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. DIONE RAFAEL FAGUNDES BETINI do 

exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Serviços 

Urbanos - CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e 

Serviços Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 13 de maio de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
000002/2024 

 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 
Contratação, torna público o resultado da Concorrência Eletrônica Nº 
000002/2024,  apresentando o menor valor a empresa CONSTRUTORA 
GREK EIRELI EPP no lote 1 no valor total de R$ 2.354.000,00 (dois 
milhões trezentos e cinquenta e três mil novecentos e noventa e nove 
reais e cem centavos), sendo a mesma considerada vencedora do 
certame. O inteiro teor do resultado estará à disposição dos 

interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço, 
pelos telefones (28) 99968-8191 ou pelo e-mail 
cpl.vargemalta@gmail.com. 
ID: 2024.071E0700001.01.0003 
 

Vargem Alta/ES, 13 de maio de 2024 
João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de Contratação 
_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000039/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0015 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: BALARDINO EXTINTORES MAQ E FERRAMENTAS 

LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE SEGURANÇA PREVENTIVOS 

CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E RECARGA DE EXTINTORES,  PARA 

CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS 

VALOR: 2.920,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de maio de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00007-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1012200122.029.33903000000.150000150000 - 

1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Vargem Alta, 10 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000114/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0015 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BALARDINO EXTINTORES MAQ E FERRAMENTAS 

LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE SEGURANÇA PREVENTIVOS 

CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO E RECARGA DE EXTINTORES,  PARA 

CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS. 

VALOR: 9.388,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de maio de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00007-150000150000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1012200122.029.33903000000.150000150000 - 

1002), 00026-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 



Vargem Alta, segunda-feira, 13 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2353 Página 2 de 8 

(030100.0412200032.007.33903000000.150000009999), 00029-

150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (030100.0412200032.007.33903900000.150000009999), 

00055-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(040100.0412200052.012.33903000000.150000009999), 00058-

150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (040100.0412200052.012.33903900000.150000009999), 

00109-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(050100.0412300072.030.33903000000.150000009999), 00384-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(100100.1369500242.071.33903000000.150000009999), 00386-

150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (100100.1369500242.071.33903900000.150000009999), 

00460-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(150100.0412200282.151.33903000000.150000009999) e 00462-

150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (150100.0412200282.151.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

 

Vargem Alta, 10 de maio de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 014/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Pregoeira, torna 

pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 014/2024, que tem por objeto 

o registro de preço para eventual e futura  aquisição de blocos de 

concreto (pavs) e meio fio, para atender as demandas da Secretaria 

Municipal Interior e Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e 

Serviços Urbanos, em virtude da necessidade de análise aprofundada 

de impugnação de edital, que demandam análise em tempo superior ao 

previsto. Demais informações pelo e-mail: 

contratovargemalta@gmail.com, ou pelos telefones: (28) 3528-1900/ 

99942-6643. 

ID: 2024.071E0700001.02.0011 

Vargem Alta – ES, 13/05/2024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira  
_________________________________________________________ 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 

 000002/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0003 

ADJUDICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 

Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência 

000002/2024, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA 

E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO ESCOLAR, QUADRA ESPORTIVA E 

MURO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE TEMPO 

INTEGRAL "JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ", NA LOCALIDADE DE BOA 

ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS 

DO FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 10.787/2017) e como melhor 

proposta a apresentada pela empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP NO LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$ 2.354.000,00 (DOIS 

MILHÕES TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS E CEM CENTAVOS). 

 

HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa CONSTRUTORA 

GREK EIRELI EPP. 

Vargem Alta/ES, 

13 de maio de 2024 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO  

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 005/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão do recurso administrativo apresentado pela 

empresa PIETRO E-COMMERCE LTDA, pelas razões expostas no 

processo nº 006841/2023, DECIDE negar-lhe provimento. Desta forma, 

todas as empresas interessadas ficam devidamente intimadas da 

presente decisão. O inteiro teor encontra-se à disposição, no Setor de 

Licitação e Contratos e nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br 

e www.vargemalta.es.gov.br. Esclarecimentos no mesmo endereço, 

pelo telefone (28) 99942-6643. 

ID: 2024.071E0700001.02.0003 

Vargem Alta/ES, 

13 de maio de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000109/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO:7289/2023                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SEBASTIANA SIMONE MORAES 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE  MONITORES DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA: 310 

FONTE:15000250000 

VALOR: 9.504,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 09 de abril de 2024 À 09 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 02 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000141/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0002 

Nº DO PROCESSO:  7300/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SELMA CANDIDA FERREIRA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE MONITORES DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:310 

FONTE 150000250000 

VALOR: 9.504,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de abril de 2024 À 05 de abril de 2024 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 13 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2353 Página 3 de 8 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2024 

VARGEM ALTA, 02 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000097/2023 

ID: 2022.071E0700001.01.0047 
Nº DO PROCESSO:1531/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA PAVSUL LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DAS 

COMUNIDADES DE ESTAÇÃO DE SOTURNO, ÁGUA MANSA, SÃO 

JOSÉ E SANTO ANTÔNIO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, 

CONSIDERANDO O REGISTRO NO S2ID 3205036-12300-20211228 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 4613/2021 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 12 de abril de 2024 À 10 de setembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 2024 

VARGEM ALTA, 11 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000034/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 1226/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CLEA POGIAN FERNANDES 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00310 

FONTE:150000250000  

VALOR REAJUSTADO: R$ 1.240,87 MENSAIS  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 02 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000038/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO:1152/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: INGRID GOMES PIMENTEL MARTINS 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00310 

FONTE:150000250000  

VALOR REAJUSTADO: R$ 1.240,87 MENSAIS  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 02 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000040/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 1116/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA JOSÉ DEBONA PIN 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00310 

FONTE:150000250000  

VALOR REAJUSTADO: R$ 1.240,87 MENSAIS  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 02 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000043/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO:  1165/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DE LURDES BENINCA MACHADO 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00310 

FONTE:150000250000  

VALOR REAJUSTADO: R$ 1.240,87 MENSAIS  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 02 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000044/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO:116/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCELA FAVERO SILVA 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00310 

FONTE:150000250000  



Vargem Alta, segunda-feira, 13 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2353 Página 4 de 8 

VALOR REAJUSTADO: R$ 1.240,87 MENSAIS  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 02 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000198/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0036 

Nº DO PROCESSO: 7081/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUCHAVES MATERIAL ELETRICO E 

CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO NO SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SEDE E INTERIOR, COM PLANTÃO 

NORMAL E EMERGENCIAL INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, A 

OPERAÇÃO, O INVENTÁRIO E CADASTRAMENTO DOS PONTOS DE 

ILUMINAÇÃO; A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, O 

ASSESSORAMENTO TÉCNICO, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR DO MUNÍCIPIO DE VARGEM 

ALTA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENETE: MARCOS VINICIO RIBEIRO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 24 de outubro de 2022 À 23 de outubro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2024 

VARGEM ALTA, 19 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000085/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0017 

 
Nº DO PROCESSO:  001943/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UELITON GONÇALVES TEIXEIRA 13091098770 

OBJETO:ALUGUEL DE VEICULO DE CARGA, TIPO CAMINHAO DE 

CARROCERIA ABERTA COM CABINE SUPLEMENTAR, COM 

MOTORISTA, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO: 100- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

UNIDADE: 100- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

PROGRAMA: 100100.1369500242.071 

ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 

FONTE DE RECURSO: 15000000999 

FICHA: 0386 

VALOR: 49.428,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de maio de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 DE ABRIL DE 2024 

VARGEM ALTA, 29 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000171/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0027 

Nº DO PROCESSO:    1411/2024                                                

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS), 

NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS 

DO COFINANCIAMENTO DA ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

SOCIOASSISTENCIAL MUNICIPAL DO SUAS (DECRETO ESTADUAL 

Nº 4919-R/2021), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 09 de abril de 2024 À 08 de outubro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE ABRIL DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000013/2022 

ID: 2022.071E0700001.16.0001 
 ID: 2022.071E0700001.01.0036 

Nº DO PROCESSO: 7081/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUCHAVES MATERIAL ELETRICO E 

CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO NO SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SEDE E INTERIOR, COM PLANTÃO 

NORMAL E EMERGENCIAL INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, A 

OPERAÇÃO, O INVENTÁRIO E CADASTRAMENTO DOS PONTOS DE 

ILUMINAÇÃO; A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, O 

ASSESSORAMENTO TÉCNICO, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR DO MUNÍCIPIO DE VARGEM 

ALTA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

VALOR REAJUSTADO:  R$ 635,1058 

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FONTE: 175100000000 

FICHA: 510 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2024 

VARGEM ALTA, 19 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000119/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0018 

Nº DO PROCESSO:  1317/2021                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO PADRE 

ROMEU PEDRUZZI (CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS E 

PAVIMENTAÇÃO DE RUA PROJETADA), NA LOCALIDADE DE BOA 

ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: CORREÇÃO DO ÍNDICE DE 

REAJUSTE 



Vargem Alta, segunda-feira, 13 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2353 Página 5 de 8 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00404 

FONTE: 270000009999 

VALOR CORRIGIDO: R$ 952,74  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de julho de 2021 À 12 de agosto de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000025/2023 

ID: 2022.071E0700001.01.0042 
Nº DO PROCESSO: 1536/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DO CMEI ASSUMPTA ALTOÉ 

MILANEZE, NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS, MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA, COM RECURSOS DO FUNPAES (LEI ESTADUAL 

Nº 10.787/2017) 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 02 de abril de 2024 À 01 de outubro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 01 DE ABRIL DE 2024 

VARGEM ALTA, 01 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 00007/2023 

 
ID: 2022.071E0500001.01.0004 

Nº DO PROCESSO: 7497/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta por intermédio da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE DO DISTRITO DE CASTELINHO, NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO A PROPOSTA FUNDO A 

FUNDO FNS Nº 14645.0350001/22-001, 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de janeiro de 2024 a 04 de julho de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 02 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000130/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0015 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E DE ENGENHARIA 

DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS 

DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

MUNICIPAL - FUNDO CIDADES (LEI ESTADUAL Nº 712/2013), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 04 de abril de 2024 À 03 de abril de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000134/2022 

 
ID: 2024.071E0700001.01.0002 

Nº DO PROCESSO:1952/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES (LEI 

ESTADUAL Nº 712/2013), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 19 de abril de 2024 À 19 de julho de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 19 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

006 ADITIVO 

CONTRATO 000283/2019 

 
  

Nº DO PROCESSO: 001837/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SC GEOMÁTICA - ENGENHARIA E SOLUÇÕES 

GEOESPACIAIS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE PARA 

CADASTRO MULTIFINALITÁRIO E GESTÃO DE FISCALIZAÇÃO DOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, INCLUINDO 

AEROFOTOGRAMETRIA DA ÁREA URBANIZADA DO MUNICÍPIO E 

FOTOS 360º GEORREFERENCIADAS DAS FACHADAS DOS 

LOGRADOUROS DA ZONA URBANIZADA, ENGLOBANDO CESSÃO 

DO DIREITO DE USO, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, 

TREINAMENTO, CUSTOMIZAÇÃO, MIGRAÇÃO, ADEQUAÇÃO, 

SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA DOS SISTEMAS 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

ELEMENTO DE DESPESA:33903900000 

FONTE DE RECURSO:15000000999 

FICHA: 000102 

VALOR: 101.212,44 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 09 de abril de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 13 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2353 Página 6 de 8 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

006 ADITIVO 

CONTRATO 000134/2022 

 
ID: 2024.071E0700001.01.0002 

Nº DO PROCESSO: 2222/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FUNDO CIDADES (LEI 

ESTADUAL Nº 712/2013), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 93.776,66 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:0020 

FONTE:150000009999 

VIGÊNCIA: 29 de abril de 2024 À 19 de julho de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 29 DE ABRIL DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 29 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

008 ADITIVO 

CONTRATO 000119/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.01.0018 

Nº DO PROCESSO: 2008/2022                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO PADRE 

ROMEU PEDRUZZI (CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS E 

PAVIMENTAÇÃO DE RUA PROJETADA), NA LOCALIDADE DE BOA 

ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: REEQUILIBRIO 

ECONÔMICOFINANCEIRO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:404 

FONTE: 270000009999 

VALOR REEQUILIBRADO: R$ 42.659,62 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 03 de abril de 2024 À 12 de agosto de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2024 

VARGEM ALTA, 03 DE ABRIL DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 003/2024/SESAVA/PMVA, 13 de maio de 2024. 

ALTERA NOMEAÇÃO MEMBROS PARA A COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO Nº 001/2022 QUE ENTRE SI 

FAZEM O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA E O HOSPITAL PADRE 

OLÍVIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA-ES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 27 da 

Lei Complementar nº 10 de 02 de julho de 2003; 

CONSIDERANDO a Cláusula Décima Terceira do Convênio nº 001/2022 

que entre si fazem o Município de Vargem Alta e o Hospital Padre Olívio, 

que estabelece a composição da Comissão de Acompanhamento do 

Convênio; 

CONSIDERANDO HPO OF. Nº 33/2024, de 09 de maio de 2024, 

referente a alteração na composição da representação do membro titular 

por parte do Hospital Padre Olívio – HPO; 

Resolve:  

Art. 1º Fica alterado o “I” do Art. 1º, o qual passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

“I – Representantes do Hospital Padre Olívio; 

- Romário Fávero 

- Bruna Silviano de Oliveira” 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 13 de maio de 2024. 

Edna Maria da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 

_________________________________________________________ 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 042/2024  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 025/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos relacionados no 

ANEXO I do presente Edital, os quais foram classificados conforme 

Edital SEME 028/2024, para preenchimento de vagas temporárias de 

excepcional interesse público.  

1 Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo. 

1.3 Na hipótese da não comprovação dos pré-requisitos exigidos para 

a função, o candidato estará sumariamente ELIMINADO do processo 

seletivo. 

2 Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 



Vargem Alta, segunda-feira, 13 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2353 Página 7 de 8 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 13 de maio de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 15/05/2024 

Horário: 07h30 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

39º 1941 
CRISTIANI DA CONCEICÃO 
DIAS ROSA* 

42º 2189 
ERICA LOLE DE SOUSA 
SCHAIDER 

44º 2179 CLEUZIVANE VALIATTI 

45º 2182 SUZANA DA SILVA ALVES 

11º - Cota Racial - 
PPP 

2153 
ELIZANGELA CARDOSO 
RANGEL 

46º 2005 
PATRICIA DE OLIVEIRA 
COIMBRA 

48º 1992 DANIELA DE SOUZA MELO 

49º 2175 
KELLY DE OLIVEIRA 
RAMOS COSME 

50º 2023 
LECI MOREIRA LUNZ 
THOMAZINI 

 
ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que 

comprove a residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade e comprovante de situação 

cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de 

Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do 

Município de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela 

Secretaria Municipal de Administração, Gerência de Recursos 

Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada 

na SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, 

por motivo de falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta. 

_________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES: 2024.071E0100001.10.0003 
 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem 

Alta/ES, torna público para conhecimento dos interessados, que em 

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento no Art. 74 Inciso III alínea “f” da Lei nº 

14.133/2021,  na contratação da empresa ASSOCIAÇÃO CAPIXABA 

DOS INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA, CNPJ N° 03.051.279/0001-20, 

localizada na Rua Chafic Murad, 712 – Bento Ferreira, Vitória/ES – CEP: 

29050-660, para capacitação de 04(quatro) servidores através da 

participação no XVII SEMINÁRIO CAPIXABA DE PREVIDÊNCIA,  que 

têm por finalidade promover o fortalecimento dos Regimes Próprios de 

Previdência Social e proporcionar aos gestores e servidores 

aprimoramento dos conceitos de RPPS. Promovido pela ACIP, este 

encontro é uma oportunidade para aquisição e atualização de 

conhecimentos técnicos e troca de experiências com dirigentes e 

técnicos de reconhecido destaque, nos diversos setores da previdência 

social, a capacitação ocorrerá nos dias 21 e 22 de maio de 2024, 

conforme programação e justificativa no Processo de inexigibilidade n° 

003/2024, Protocolo nº 048/2024, no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil 

e duzentos reais). 

 

Vargem Alta - ES, 13 de maio de 2024. 

José Américo Salvador 

Diretor  do SAAE 

_________________________________________________________ 

 

 
 
 

 

 

 

 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 13 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2353 Página 8 de 8 

 ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA) 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDSON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta 

– Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


